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Słowo wstępne

W 2017 r. minęło czterdzieści lat od powstania Studenckich Komitetów 
Solidarności. Pierwszy zorganizowano wiosną 1977 r. w Krakowie, kilka 
miesięcy później, jesienią, do tego sprzeciwiającego się totalitarnej władzy 
ruchu dołączyli studenci z Warszawy, Poznania, Wrocławia, Trójmiasta, 
Szczecina. 

W Poznaniu 23 listopada 1977 r. deklarację 
założycielską SKS podpisali: Włodzimierz 
Fenrych, Jaromir Jedliński, Ewa Kubacka, 
Jacek Kubiak, Wiesław Lisecki, Edward 
Maliszewski, Jerzy Nowacki, Wiesława 
Skrzeszewska, Maciej Szczerkowski.

20 listopada 2017 r. w gmachu Collegium Maius odbyło się spotkanie 
upamiętniające tamte wydarzenia, na które złożyły się mikrosesja naukowa 
poświęcona historii SKS, a także przygotowana przez Instytut Pamięci Naro-
dowej wystawa Bunt w imperium oraz panel dyskusyjny z udziałem pierw-
szoplanowych postaci poznańskiego SKS: Jacka Kubiaka, Janusza Zemera, 
Marii Ganowicz, Włodzimierza Fenrycha i Jaromira Jedlińskiego. Finał tych 
obchodów odbył się w siedzibie Teatru Ósmego Dnia, który w działalno-
ści poznańskiego ruchu odegrał ważną rolę. Na spotkanie przybyło z kraju 
i spoza Polski kilkudziesięciu uczestników SKS-owskiego ruchu oraz innych 
opozycjonistów z lat 70. i 80. Organizatorami tego przedsięwzięcia byli po-
znański oddział Instytutu Pamięci Narodowej oraz gospodarze Collegium 
Maius, czyli Wydział Filologii Polskiej i Klasycznej UAM wraz z Instytutem 
Filologii Polskiej oraz wydziałowym samorządem studenckim, wsparcia 
udzieliły władze miasta Poznania i Biblioteka Raczyńskich, patronat hono-
rowy objęli JMR prof. Andrzej Lesicki i przewodniczący Rady Miasta Pozna-
nia Grzegorz Ganowicz. Wydarzenie to miało przypomnieć poznaniakom, 
zwłaszcza studentom, ważny fragment historii Uniwersytetu Adama Mic-
kiewicza i historii miasta, nie tak odległe dzieje studenckiego oporu wobec 
totalnej władzy, ale też stanowiło formę podziękowania dla ludzi, którzy 
wtedy wykazali się wielką odwagą.
Obchody dedykowano pamięci zmarłych uczestników poznańskiego ru-

chu, których nazwiska należy w tym miejscu przypomnieć:
– Stanisława Barańczaka, członka Komitetu Obrony Robotników, który 

niewątpliwie – tak też uważała SB – był jednym z inspiratorów narodzin 
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 poznańskiego SKS, w 1977 r. studenckie protesty przeciw relegacji Barań-
czaka z uniwersytetu stały się zaczynem do powołania Komitetu.
– studentów wielokrotnie wymienianych w materiałach milicyjnych, wy-

drukowanych w książce wydanej przez IPN Kryptonim „Wasale”. Służba Bez-
pieczeństwa wobec Studenckich Komitetów Solidarności 1977–1980:

– Krystyny Antowskiej-Śmigiel, studentki anglistyki, współorganiza-
torki wielu spektakularnych akcji SKS w tamtym czasie, która m.in. miała 
odwagę, by iść – i to kilka lat przed narodzinami „S” – pod bramy zakładów 
pracy i rozdawać robotnikom antyrządowe odezwy czy podziemne pisma;

– Włodka Filipka, studenta polonistyki, jednego z rzeczników SKS, po-
tem współzałożyciela NZS, pracownika ZR „S”, internowanego w stanie wo-
jennym, założyciela i redaktora podziemnego periodyku „Czas”; 

– Wiesława Liseckiego, studenta muzykologii, kolportera bibuły, orga-
nizatora podziemnej biblioteczki, sygnatariusza pierwszego oświadczenia 
poznańskiego SKS;

– Macieja Szczerkowskiego, studenta polonistyki, człowieka teatru – był 
m.in. założycielem teatru Exiles, także sygnatariusza pierwszego oświad-
czenia SKS;

– Tomka Tórza, również studenta polonistyki, jak o nim wtedy mówiono: 
„mistrza powielacza” i – jak wszyscy pozostali – odważnego współorganiza-
tora ruchu SKS-owskiego.

Książka ta stanowi pokłosie spotkania z 20 listopada 2017 r. W części 
pierwszej zawiera cztery studia napisane przez historyków i literaturoznaw-
ców, znawców dziejów najnowszych, w tym zwłaszcza ruchów opozycyj-
nych w schyłkowej fazie PRL. Dr Grzegorz Waligóra (wrocławski oddział 
IPN) w syntetycznym zarysie przedstawia źródła oraz konteksty powsta-
nia i rozwoju zorganizowanej studenckiej opozycji w latach 1976–1980, 
dr Przemysław Zwiernik (poznański oddział IPN) rekonstruuje genezę 
i działalność Studenckiego Komitetu Solidarności w Poznaniu, prof. Do-
brochna Dabert (IFP UAM), przybliża aktywność polonistów w poznańskim 
SKS (stanowili oni znaczącą część tego środowiska), z kolei prof. Jerzy Kan-
dziora (IBL PAN) opowiada o niezależnym obiegu wydawniczym w Poznaniu 
przed Sierpniem ’80.
Część druga tomu zbiera różnego rodzaju świadectwa, wspomnienia 

i próby ujęć historycznych z pozycji świadka i osoby zaangażowanej za-
razem, napisane przez kilkoro uczestników i uczestniczek oraz sympaty-
ków poznańskiego SKS. Niektórzy spośród nich swoją pamięć uzupełniają 
odniesieniami do dokumentów po byłej Służbie Bezpieczeństwa, prze-
chowywanych w archiwach IPN – i tu potrzebny jest krótki komentarz 
metodologiczny.
Po przejęciu przez IPN archiwaliów Służby Bezpieczeństwa mate-

riały te stały się dostępne dla badaczy najnowszej historii Polski i osób 
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pokrzywdzonych przez aparat bezpieczeństwa PRL. Zapoznanie się z zawar-
tością tych akt (często niewielką częścią) powoduje niekiedy formułowanie 
uogólnionych ocen, np. zakładających ich niewiarygodność i nieprzydatność 
do prowadzenia badań. Problematyka ta stała się już przedmiotem wielu 
analiz i publikacji metodologicznych oraz dotyczących sposobów wykorzy-
stania tych materiałów w badaniach historii najnowszej. Na przykład w opi-
nii prof. Krzysztofa Brzechczyna 

„Archiwalia IPN nie są (…), jak twierdzą 
przeciwnicy ich wykorzystywania w pracach 
historiograficznych, pod jakimś względem 
ułomne – ani gorsze, ani lepsze – 
w porównaniu ze źródłami gromadzonymi 
w innych archiwach. Nie stanowią one też 
jakiegoś fundamentalnie nowego typu źródeł 
wymagającego radykalnej rozbudowy czy 
przebudowy istniejących już w literaturze 
metodologicznej klasyfikacji źródeł czy 
stosowania wobec nich nowych zasad krytyki 
zewnętrznej i wewnętrznej. 

(…) Stanowią one jedynie (aż?) novum pod względem treściowym, gdyż 
odsłaniają kulisy praktyki politycznej władzy – kontrolowania i inwigilowa-
nia na masową skalę społeczeństwa”1. Warto zatem sięgnąć do opracowań 
poruszających problem wiarygodności dokumentów SB i mogących pomóc 
w analizowaniu ich zawartości2.

Jerzy Fiećko
Przemysław Zwiernik

1  K. Brzechczyn, Problem wiarygodności teczek i opartej na nich narracji historycznej. Kilka uwag 
metodologicznych, „Pamięć i Sprawiedliwość”, nr 2 (20), 2012, s. 53–77.

2  Np.: R. Graczyk, Tropem SB. Jak czytać teczki, Kraków 2007; Wokół teczek bezpieki. Zagadnie-
nia metodologiczno-źródłoznawcze,  red. Filip Musiał, Kraków 2006; K. Brzechczyn, Problem 
wiarygodności teczek…; Osobowe środki pracy operacyjnej – zagadnienia źródłoznawcze, red. 
Filip  Musiał,  Kraków  2013;  F.  Musiał,  Podręcznik bezpieki. Teoria pracy operacyjnej Służby 
Bezpieczeństwa w świetle wydawnictw resortowych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych PRL 
(1970–1989), wyd. II, Kraków 2015; Antropologia donosu, red. Robert Klementowski, Jarosław 
Syrnyk, Wrocław–Warszawa 2017; 
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